GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Programa de Ensino em Monitoria Acadêmica
Processo SEI nº 2350.01.0007857/2022-11

SEXTA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02/2022

PROGRAMA DE ENSINO EM MONITORIA ACADÊMICA - PEMA/UEMG

SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS PARA O 2º SEMESTRE LETIVO DE
2022

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais -
PROGRAD/UEMG, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução COEPE/UEMG
nº 305, de 21 de junho de 2021, faz saber aos interessados a Sexta Retificação do
Edital Nº 02/2022 - Programa de Ensino em Monitoria Acadêmica - PEMA/UEMG, 2º
semestre letivo de 2022, por meio da qual fica alterado parte do cronograma do
processo seletivo das UNIDADES ACADÊMICAS DE BARBACENA, IBIRITÉ,
ITUIUTABA E LEOPOLDINA.

Onde se lê:
7.4.  Do Resultado Preliminar
7.4.2. Para interposição de recursos, o candidato deverá acessar o formulário
próprio por meio do link: https://forms.office.com/r/8mDmP4LP7W utilizando seu e-
mail institucional.

Leia-se:
7.4 Do Resultado Preliminar

7.4.2. Para interposição de recursos, o candidato deverá acessar o formulário
próprio utilizando seu e-mail institucional. O link de acesso ao formulário para
as Unidades Acadêmicas de Barbacena, Ibirité, Ituiutaba e Leopoldina é
https://forms.office.com/r/Y3JM8AUgC0 e para as demais Unidades Acadêmicas
é https://forms.office.com/r/8mDmP4LP7W.

Onde se lê:

ANEXO II CRONOGRAMA EDITAL

EVENTO
DATA

LOCAL
INÍCIO TÉRMINO

Divulgação do Resultado Preliminar 30/08/2022 https://uemg.br/

Recebimento dos recursos contra
o Resultado Preliminar 31/08/2022 01/09/2022 https://forms.office.com/r/8mDmP4LP7W

Divulgação do resultado dos recursos
e publicação do Resultado Final 09/09/2022 https://uemg.br/

Início das atividades no Programa de Monitoria Acadêmica 12/09/2022 Unidade Acadêmica

Envio dos Documento de implementação da bolsa, pela
Unidade Acadêmica até 19/09/2022

Direção Acadêmica - Sistema Eletrônico de Informações
(SEI)

Leia-se:

ANEXO II CRONOGRAMA EDITAL

EVENTO
DATA

LOCAL
INÍCIO TÉRMINO

Divulgação do Resultado Preliminar -  Demais Unidades* 30/08/2022 https://uemg.br/

Divulgação do Resultado Preliminar - Unidades de
Barbacena, Ibirité, Ituiutaba e Leopoldina** 31/08/2022 https://uemg.br/

Recebimento dos recursos contra
o Resultado Preliminar - Demais Unidades 31/08/2022 01/09/2022 https://forms.office.com/r/8mDmP4LP7W

Recebimento dos recursos contra
o Resultado Preliminar - Unidades de Barbacena, Ibirité,

Ituiutaba e Leopoldina
01/09/2022 02/09/2022 https://forms.office.com/r/Y3JM8AUgC0

Edital 02/2022 PEMA: Sexta Retificação (52399462)         SEI 2350.01.0007857/2022-11 / pg. 1

https://forms.office.com/r/8mDmP4LP7W
https://forms.office.com/r/Y3JM8AUgC0
https://forms.office.com/r/8mDmP4LP7W
https://uemg.br/
https://forms.office.com/r/8mDmP4LP7W
https://uemg.br/
https://uemg.br/
https://uemg.br/
https://forms.office.com/r/8mDmP4LP7W

Divulgação do resultado dos recursos
e publicação do Resultado Final - Demais Unidades 09/09/2022 https://uemg.br/

Divulgação do resultado dos recursos
e publicação do Resultado Final - Unidades de Barbacena,

Ibirité, Ituiutaba e Leopoldina
09/09/2022 https://uemg.br/

Início das atividades no Programa de Monitoria Acadêmica -
 Todas as Unidades 12/09/2022 Unidade Acadêmica

Envio dos Documento de implementação da bolsa, pela
Unidade Acadêmica até 19/09/2022 Direção Acadêmica - Sistema Eletrônico de

Informações (SEI)
 *Demais Unidades: Abaeté, Campanha, Carangola, Cláudio, Diamantina, Frutal, João Monlevade, Passos, Poços de
Caldas, Ubá e do Campus BH: Escola de Design, Escola de Música, Escola Guignard, Faculdade de Educação e
Faculdade de Políticas Públicas.
**Caso um candidato(a) já tenha submetido recurso no formulário anterior, e tenha o interesse de realizar nova
submissão, a PROGRAD considerará o último recurso submetido.

Belo Horizonte, 31 de agosto de 2022.

Michelle Gonçalves Rodrigues
Pró-Reitora de Graduação da UEMG

Documento assinado eletronicamente por Jérsica Cristina Pereira,
Servidora Pública, em 01/09/2022, às 11:16, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Mariana Marcatto do Carmo,
Assessora, em 01/09/2022, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.
Documento assinado eletronicamente por Michelle Gonçalves Rodrigues,
Pró-Reitor(a) de Graduação, em 01/09/2022, às 11:31, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 52399462 e o código CRC 1D25FB1B.

Referência: Processo nº 2350.01.0007857/2022-11 SEI nº 52399462

Edital 02/2022 PEMA: Sexta Retificação (52399462)         SEI 2350.01.0007857/2022-11 / pg. 2

https://uemg.br/
https://uemg.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 02/2022 PEMA: Sexta Retificação (52399462)